[image: image1.wmf]
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PRO-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
REQUERIMENTO DE RSC
À SECRETARIA TÉCNICA DE PESSOAL DOCENTE
Eu,........................................................................................................................, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º............................., lotado no........................................................................................., da UFSM, vem requerer Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC), Nível I (...), II (...) ou III (...) conforme a Resolução n.° 014/2015-UFSM e a Resolução n.° 021/2019-UFSM. Após a concessão do nível de RSC requerido, solicito a concessão da Retribuição por Titulação (RT) de Especialista (...), Mestre (...) ou Doutor (...).
Anexo os seguintes documentos ao processo:
1) Fotocópia autenticada na unidade de lotação, conforme RT pretendida, de

Diploma de Graduação...........  (...)

Certificado de Especialização.  (...)

Título de Mestrado.................  (...)
2) Planilha(s) de RSC-I, RSC-II e RSC-III preenchidas digitalmente e impressas, contendo os itens de avaliação que estão sendo requeridos para o RSC. Assinatura ao final de cada planilha, dando veracidade das informações prestadas.
3) Uma via impressa de Relatório, documento encadernado ou em brochura, como anexo ao processo.
4) Um Memorial Descritivo, documento encadernado ou em brochura, em outro anexo ao processo, para os itens de avaliação anteriores a 01/03/2003, sem documentação comprobatória, que fazem parte das Planilha(s) de RSC-I, RSC-II e RSC-III. (Observação: Este documento é facultativo).
Obs.: A partir de 03/09/2020, a PROGEP divulgou a retificação da Instrução Normativa N.° 001/2020/PROGEP, de 17 de março de 2020. Nessa retificação foi normatizado que as solicitações devem ser encaminhadas de forma online, por meio do Processo Eletrônico Nacional (PEN).

Juntamente com a abertura do processo, o requerente deverá obrigatoriamente realizar o cadastro no site http://simec.mec.gov.br. Esse cadastro permite a CPPD realizar o sorteio dos avaliadores da Comissão Especial, conforme o § 1°, artigo 6°, da Resolução N.° 014/2015/UFSM. O tutorial para o cadastro encontra-se no seguinte endereço: https://www.ufsm.br/app/uploads/sites/341/2019/08/TUTORIAL-SIMEC-RSC-UFSM-EBTT.pdf
Nestes termos, pede deferimento.